



# EUSKADIKO EKOTURISMO I. FOROA I FORO DE ECOTURISMO DE EUSKADI

**2018KO OTSAILAK 1-2, EUROPA BILTZAR JAUREGIA**  
1-2 FEBRERO DE 2018, PALACIO DE CONGRESOS EUROPA  
VITORIA-GASTEIZ

IZENA EMAN  
INSCRÍBETE

**OTSAILAK 1** FEBRERO

[www.ecoturismoeuskadi.eus](http://www.ecoturismoeuskadi.eus)

**AKREDITAZIOAK** 9.00-9.30 **ACREDITACIONES**  
**INAUGURAZIO-EKITALDIA** 9.30-10.00 **ACTO INAUGURAL**

Moderatzailea: Gorka Belamendia, Atariaren koordinatzailea. Ingurugiro Gaietarako Ikastegia

## HITZALDIA

### GASTEIZKO ERAZTUN BERDEKO 25 URTE. 2050+GREEN IKUSPEGIA

Luis Andrés Orive, Gasteizko Udalaren Ingurugiro Gaietarako Ikastegiko zuzendaria.

**Galderen txanda**

10.00-10.30

10.30-10.45

## KAFAA

Moderatzailea: Gorka Belamendia, Atariaren koordinatzailea. Ingurugiro Gaietarako Ikastegia

### I. GAI-MULTZOA

#### EKOTURISMOAREN IKUSPEGIA ESTATUKO TESTUINGURUAN ETA EKOTURISMOAREN ESKARIA

11.15-12.15

#### EKOTURISMOA ESPAINIAN. IRAGANA, ORAINA ETA ETORKIZUNA

Ricardo Blanco, Turismoaren Garapen eta Jasangarritasun Zuzendariordetza Nagusia; Energia, Turismo eta Agenda Digital Ministerioiako Turismoko Estatu Idazkaritza.

#### 12.15-12.45 2016-2017KO TURISMO JASANGARRIA ETA EKO- TURISMOAREN ESKARIARI BURUZKO AZTERLANAREN EMAITZAK

Susana Conde, Agroturismo Responsableko zuzendaria.

**Galderen txanda**

10.45-11.15

11.15-12.45

12.45-13.00

### II. GAI-MULTZOA

#### EKOTURISMOKO PRODUKTUEN ETA SAREEN KLUBA

#### 13.00-13.30 ESPAINIAKO EKOTURISMO KLUBA

Amanda Guzmán, Espainiako Ekoturismo Elkartearen kudeatzailea.

#### 13.30-14.00 NATURCAT 2020 PLANA ETA KATALUNIAKO EKOTURISMO MAHAIA

Xavier Cazorla, Elements-Montañas de Ideas enpresaren sortzaile eta zuzendari exekutiboa.

**Galderen txanda**

14.00-14.15

## BAZKARIA

Moderatzailea: María Fernández, Biosphereko teknikari kudeatzailea. Gasteizko Udala

### III. GAI-MULTZOA

#### EKOTURISMO-SARE BATEN EUROPAKO IKUSPEGIA

#### 15.15-15.45 WILDSEA EUROPE. EUROPAKO ITSAS-KOSTALDE EKOTURISMOAREN ALDEKO APUSTUA

Julia Vera, Travelecoologyko zuzendaria.

**Galderen txanda**

14.15-15.15

15.15-15.45

15.45-16.00

### IV. GAI-MULTZOA PRESTAKUNTZA

16.00-16.30

#### TURISMO JASANGARRIARI BURUZKO PRESTAKUNTZAREN GARRANTZIA

M<sup>o</sup> Paz Arraiza, Turismo Ekologiko eta Jasangarriaren Kudeaketako Masterraren koordinatzailea. Madrilgo Unibertsitate Politeknikoa.

#### 16.30-17.20 MAHAI-INGURUA

- EUSKAL HERRIKO UNIBERTSITATEA. Benjamín Gómez, Ingurumen Zientzietako Graduaren koordinatzailea.
- DEUSTUKO UNIBERTSITATEA. Asun Fernández-Villarán Ara, Turismo Sailaren zuzendaria.
- EGIBIDE. Eduardo Ochoa de Aspuru, Ingurumen Hezkuntzako eta Kontroleko Goi Mailako Heziketa Zikloko arduraduna.
- FRANCISCO DE VITORIA BHI. Nerea Fernández de Ortega, asistentzia turistiko informazioko, Gidari Zikloko arduraduna.

**Galderen txanda**

17.20-17.30

**AUTOBUSA** Europa Biltzar Jauregitik irteno da Salburuko baso-igel jauzkariaren gaueko bisita egiteko.

18.00

#### ATARIA ZENTRORA IRITSIKO GARA.

Kafea hartzeko tartea eta gaueko bisita prestatzea.

18.30-19.00

#### SALBURUKO BASO-IGEL JAUZKARIA BEHAZTEKO GAUEKO BISITA.

19.00-20.00

Europa Biltzar Jauregiara **ITZULTZEA.**

20.00

**ACREDITACIONES**  
**ACTO INAUGURAL**

Moderatzailea: Gorka Belamendia, Atariaren koordinatzailea. Centro de Estudios Ambientales

## CONFERENCIA

### 25 AÑOS DE ANILLO VERDE EN VITORIA-GASTEIZ. VISIÓN 2050+GREEN

Luis Andrés Orive, Director del Centro de Estudios Ambientales del Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz.

**Turno de preguntas**

## CAFÉ

Moderatzailea: Gorka Belamendia, Atariaren koordinatzailea. Centro de Estudios Ambientales

### BLOQUE I

#### VISIÓN DEL ECOTURISMO EN EL CONTEXTO ESTATAL Y DEMANDA DEL ECOTURISMO

11.15-12.15

#### EL ECOTURISMO EN ESPAÑA. PASADO, PRESENTE Y FUTURO

Ricardo Blanco, Subdirección General de Desarrollo y Sostenibilidad Turística, Secretaría de Estado de Turismo del Ministerio de Energía, Turismo y Agenda Digital.

#### 12.15-12.45 RESULTADOS DEL ESTUDIO DE LA DEMANDA DE TURISMO SOSTENIBLE Y ECOTURISMO 2016-2017

Susana Conde, Directora de Agroturismo Responsable.

**Turno de preguntas**

### BLOQUE II

#### CLUB DE PRODUCTO Y REDES DE ECOTURISMO

#### 13.00-13.30 CLUB DE ECOTURISMO DE ESPAÑA

Amanda Guzmán, Gerente de la Asociación de Ecoturismo en España.

#### 13.30-14.00 PLAN NATURCAT 2020 Y LA MESA DE ECOTURISMO DE CATALUNYA

Xavier Cazorla, fundador y director ejecutivo de Elements-Montañas de Ideas.

**Turno de preguntas**

## ALMUERZO

Moderatzailea: María Fernández, Técnica gestora de Biosphere. Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz

### BLOQUE III

#### PERSPECTIVA EUROPEA DE UNA RED DE ECOTURISMO

#### 15.15-15.45 WILDSEA EUROPE. UNA APUESTA POR EL ECOTURISMO COSTERO-MARINO EN EUROPA

Julia Vera, Directora de Travelecoology.

**Turno de preguntas**

### BLOQUE IV FORMACIÓN

16.00-16.30

#### LA IMPORTANCIA DE LA FORMACIÓN EN EL TURISMO SOSTENIBLE

M<sup>o</sup> Paz Arraiza, Coordinadora Máster en Gestión del Turismo Ecológico y Sostenible. Universidad Politécnica de Madrid.

#### 16.30-17.20 MESA REDONDA

- UNIVERSIDAD DEL PAÍS VASCO. Benjamín Gómez, Coordinador del Grado en Ciencias Ambientales.
- UNIVERSIDAD DE DEUSTO. Asun Fernández-Villarán Ara, Directora del Departamento de Turismo.
- EGIBIDE. Eduardo Ochoa de Aspuru, Responsable del Ciclo Formativo de Grado Superior en Educación y Control Ambiental.
- I.E.S FRANCISCO DE VITORIA. Nerea Fernández de Ortega, Responsable del Ciclo de Guía, información de asistencias turísticas.

**Turno de preguntas**

**SALIDA** del autobús del Palacio de Congresos Europa para la visita nocturna de la rana ágil de Salburua.

#### LLEGADA A ATARIA.

Café y preparación para la visita nocturna.

#### VISITA NOCTURNA PARA OBSERVAR LA RANA ÁGIL DE SALBURUA.

**REGRESO** al Palacio de Congresos Europa.



# EUSKADIKO EKOTURISMO I. FOROA I FORO DE ECOTURISMO DE EUSKADI



OTSAILAK 2 FEBRERO

[www.ecoturismoeuskadi.eus](http://www.ecoturismoeuskadi.eus)

AKREDITAZIOAK

9.00-9.30

ACREDITACIONES

Moderatzailea: Iker Urcelay,  
Basquetourreko produktuko teknikaria

Moderatzailea: Iker Urcelay, Técnico de Producto de Basquetour

## V. GAI-MULTZOA TURISMO-HELMUGA JASANGARRIEN KUDEAKETA-EREDUAK

9.30-9.45

### EUSKADIKO KUDEAKETA JASANGARRIRAKO SISTEMA

Eider Albizu, Basquetourreko Lehiakortasuneko arduraduna.

9.45-10.00

### KUDEAKETA JASANGARRIKO SISTEMA GASTEIZKO HELMUGAN

María Fernández, Gasteizko Udaleko Biosphereko teknikari kudeatzailea.

10.00-10.15

### KUDEAKETA JASANGARRIKO SISTEMA

#### ARABA ERRIOXAKO HELMUGA

María Jiménez, Araba Errioxako Ardoaren Ibilbidearen teknikari kudeatzailea.

10.15-10.45

### BABESTUTAKO EREMUETAKO TURISMO JASANGARRIARI BURUZKO EUROPAK GUTUNA

Javier Gómez-Limón, Babestutako eremuen erabilera publikoari eta turismo jasangarriari buruzko proiektuen arduraduna.  
EUROPARC-España erakundeko bulego teknikoa.

Galderen txanda

9.30-10.45

## BLOQUE V

### MODELOS DE GESTIÓN DE DESTINOS TURÍSTICOS SOSTENIBLES

9.30-9.45

#### SISTEMA DE GESTIÓN SOSTENIBLE EN EUSKADI

Eider Albizu, Responsable de Competitividad de Basquetour.

9.45-10.00

#### SISTEMA DE GESTIÓN SOSTENIBLE EN EL DESTINO

##### VITORIA-GASTEIZ

María Fernández, Técnica gestora de Biosphere en el Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz.

10.00-10.15

#### SISTEMA DE GESTIÓN SOSTENIBLE EN EL DESTINO RIOJA ALAVESA

María Jiménez, Técnica gestora de la Ruta del Vino de Rioja Alavesa.

10.15-10.45

### LA CARTA EUROPEA DE TURISMO SOSTENIBLE EN ESPACIOS PROTEGIDOS

Javier Gómez-Limón, Responsable de proyectos de uso público y turismo sostenible en espacios protegidos. Oficina técnica de EUROPARC-España.

Turno de preguntas

10.45-11.00

KAFAEA

Moderatzaileak: Iker Urcelay, Basquetourreko produktuko teknikaria, eta Gorka Belamendia, Ataria zentroaren koordinatzailea. Ingurugiro Gaietarako Ikastegia

## VI. GAI-MULTZOA

### PROFESIONALEK DISEINATURIKO EKOTURISMOKO ESPERIENTZIAK ESTATUKO ESPERIENTZIEN EREDUAK:

11.30-11.50 NATURALEZA Y HOMBRE FUNDAZIOA.

11.50-12.10 SEO/BIRDLIFE.

12.10-12.30 DELTA POLET.

12.30-12.50 ESPAÑA MENDILERROKO ENPRESARIEN ELKARTEA.

12.50-13.10 WILD WATCHING SPAIN.

Galderen txanda

## VII. GAI-MULTZOA

### EKOTURISMOAREN IKUSPEGIA EUSKAL TESTUINGURUAN

13.20-13.35

#### NOLA ANTOLATU PRODUKTUA NATURAGUNE BABESTU BATEAN

Jonathan Rubines, Parke Naturalen teknikaria. Arabako Foru Aldundia.

13.35-13.50

### EUSKADIKO EKOTURISMOAREN ETORKIZUNARI BEGIRAKO HELBURUAK

Iker Urcelay, Basquetourreko produktuko teknikaria.

Galderen txanda

11.00-11.30

CAFÉ

Moderatzaileak: Iker Urcelay, Técnico de Producto de Basquetour, y Gorka Belamendia, Coordinador de Ataria, Centro de Estudios Ambientales

11.30-13.10

## BLOQUE VI

### EXPERIENCIAS ECOTURISTAS DISEÑADAS POR PROFESIONALES MODELOS DE EXPERIENCIAS ESTATALES:

11.30-11.50 FUNDACIÓN NATURALEZA Y HOMBRE.

11.50-12.10 SEO/BIRDLIFE.

12.10-12.30 DELTA POLET.

12.30-12.50 ASOCIACIÓN DE EMPRESARIOS SIERRA ESPAÑA.

12.50-13.10 WILD WATCHING SPAIN.

Turno de preguntas

13.10-13.20

13.20-13.50

## BLOQUE VII

### PERSPECTIVA DEL ECOTURISMO EN EL CONTEXTO VASCO

13.20-13.35

#### CÓMO ARTICULAR PRODUCTO EN UN ESPACIO NATURAL PROTEGIDO

Jonathan Rubines, Técnico de Parques Naturales. Diputación Foral de Álava.

13.35-13.50

#### OBJETIVOS A FUTURO DEL ECOTURISMO EN EUSKADI

Iker Urcelay, Técnico de Producto de Basquetour.

Turno de preguntas

13.50-14.00

AMAIERA OFIZIALA  
BAZKARIA

14.00-14.10  
14.10-15.10

CLAUSURA OFICIAL  
ALMUERZO

ANTOLATZAILEA | ORGANIZA:



LAGUNTZAILEAK | COLABORAN:



Ayuntamiento  
de Vitoria-Gasteiz  
Vitoria-Gasteizko  
Udala



Arabako Foru  
Aldundia  
Diputación  
Foral de Álava

### BATZORDE TEKNIKOA | COMITÉ TÉCNICO:

Iker Urcelay, Produktuko teknikaria. Basquetour | Técnico de Producto. Basquetour.

Gustavo Alegría, Kanpo-jardueretako eta Ekoturismoko Laguntza Teknikoa. Basquetour | Apoyo Técnico Outdoor y Ecoturismo. Basquetour.

Jonathan Rubines, Parke Naturalen teknikaria. Arabako Foru Aldundia | Técnico de Parques Naturales. Diputación Foral de Álava.

Delia García, Kongresuetako eta Turismoko burua. Vitoria-Gasteizko Udala | Jefa de Congresos y Turismo. Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz.

Gorka Belamendia, Atariaren koordinatzailea. Ingurugiro Gaietarako Ikastegia | Coordinador de Ataria. Centro de Estudios Ambientales.

María Fernández, Biosphereko teknikari kudeatzailea. Vitoria-Gasteizko Udala | Técnica gestora de Biosphere. Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz.

Leire Barriuso. Euskal Kostaldeko Geoparkeko kudeatzailea | Gerente Geoparque de la Costa Vasca.